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ANOTACE
V této bakalářské práci se zabývám výukou učebního oboru Aranžér. Práce je členěna na dvě

části – část teoretickou a část praktickou. V teoretické části popisuji podmínky přijímacího řízení,

teoretickou výuku, metody, jak dosáhnout odpovídajících vědomostí v průběhu učení
a ke zvládnutí závěrečných zkoušek. Praktická část je rozepsána do metodických listů
ke konkrétním učebním tématům probíraných v předmětu Aranžování s volbou činnosti, která

učivo fixuje a rozvíjí praktické dovednosti a návyky. Metodické listy s odpovědí do jisté míry

nahrazují učebnice, které na předmět aranžování nebyly již řadu let vydány.

KLÍČOVÁ SLOVA
Metodické listy, obor aranžér, aranžování, výkladní skříň, vzdělání, učební metody, závěrečné

zkoušky, motivace, mezipředmětové vztahy, teorie, praxe

ABSTRACT
This bachelor thesis is focused on the educational process of future Window dresser. The

thesis has two parts, the theoretical part and the practical part. In the theoretical part I explain
required conditions of admission to this branch of study, the theoretical education and all methods
that help students to gain needed knowledge during their studies and also to successfully pass
the final exams. The practical part is divided into methodical sheets. These sheets are focused on
concrete themes usually taught during the lessons of Arranging with a choice of activity. These
activities are specially designed for fixing and also improving all needed arranging skills and also
for developing good work habits. The methodical sheets with answers partly substitute textbooks,
because these textbooks haven’t been updated for many years now.
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1 ÚVOD
Největší odměnou a radostí každého učitele je, když jeho žák dosahuje dobrých studijních

výsledků. A u profesních oborů i manuální zručnosti, dovednosti a pracovních návyků. A později

i úspěch v zaměstnání.
Cílem učebního oboru aranžér je připravit žáka na zvládnutí tvorby propagačních

prostředků, včetně písma, realizaci menších propagačních akcí, samostatné aranžování

výkladních skříní a výstavek, úpravy interiérů a exteriérů.
V předmětu aranžování se žák seznamuje s bezpečností práce, druhy výkladních skříní,

konstrukcí, materiály, nářadím, pomůckami, tapetováním a potahováním ploch, barvami

a technikami nátěrů, aranžováním různého sortimentu, písmem a tiskem, výzdobou interiérů

a exteriérů. Ke splnění těchto cílů se ale musí věnovat obě strany, učitel i žák.
Úkolem učitele je zajímavě, poutavě, systematicky, opakovaně vhodnými prostředky,

formami, zásadami a metodami působit na žáky. Výukové strategie a metody podporující aktivní

učení žáků, které jsme při studiu na Pedagogické fakultě – Univerzity Karlovy probírali, mě vedly

k zamyšlení nad svým pedagogickým působením. Výběr výukových prostředků – materiálních

i nemateriálních jsem začala znovu zvažovat a promýšlet a snažila jsem se zvolit ty nejvhodnější

vzhledem k dané skupině (homogenní, heterogenní) a jednotlivým potřebám žáků. Vzhledem ke

kognitivním, afektivním a psychomotorickým cílům výuky.
Cílem této práce je poukázat na důležitost propojení odborných teoretických předmětů

s odborným výcvikem. Zamyslet se nad používáním vhodných učebních metod. Představit

metodické listy a význam jejich využití ve výuce za účelem získání dobrých studijních výsledků.
Velmi důležité je rozložení učiva do jednotlivých ročníků. Myslím si, že z hlediska

pochopení a návaznosti učiva je první ročník nejdůležitější. Proto jsem se právě prvnímu ročníku,

předmětu aranžování v bakalářské práci věnovala.
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2 TEORETICKÁ ČÁST
2.1 Historie aranžování

Obor Aranžér a příprava na toto povolání je systematicky vyučován na učňovských školách

obchodních od roku 1963. Vývoj propagace a aranžování však v historii šel „ruku v ruce“

s obchodem. Nejprve při výměnách přebytků jednotlivých kmenů: produkt za produkt (kůže

za obilí), později na tržištích, tedy místech určených k prodeji. Zde již prodávající věděl, že musí

na své zboží upozornit. Jak jinak než zřetelným, výrazným pokřikem, rýmem či písničkou.

Na tržištích se zlepšovala i úroveň prodeje, ze země na pulty, budováním jednoduchých stánků.

S rozvojem měst a výstavbou domů začali lidé nakupovat výrobky i v dílnách. Řemeslníci své

zboží začali rozvěšovat vedle vchodu i před vchodem i po celém průčelí budov. Kolemjdoucí si

výrobky prohlíželi, kupovali, ale často také docházelo k odcizení a vlivům počasí na zboží. Proto,

když bylo vynalezeno sklo větších rozměrů, začali přední stěny dílen zasklívat. A vystavovat

pouze nejlepší zboží, na, které chtěli zvlášť upozornit. A to byl již krůček ke vzniku prvních

výkladních skříní. Z písemných pramenů se dozvídáme, že první výloha vznikla kolem roku 1850

v Anglii v hlavním městě Londýně. Poté se rozšiřovala do dalších měst. Ve Francii dokonce

vzniká i první obchodní dům. Propagace byla zajišťována firemními štíty, nápisy, plakáty, obaly.
Za předchůdce výkladních skříní jsou pokládány bedýnky, zavěšené vedle vchodu

do dílen, ve kterých podle dochovaných archeologických nálezů v Pompejích (zničených

výbuchem sopky Vesuv) nabízeli zboží. Propagace a nabídka širokého sortimentu zboží se díky

prodlužování obchodních cest a námořní dopravy stále rozšiřovala. Informace o charakteru zboží

si obchodníci předávali z generace na generaci. Dobrý obchodník uměl a umí své zboží vychválit

a prodat.
V novověku jednotlivé řemeslníky a cechy začíná nahrazovat manufakturní výroba. Díky

vynálezu knihtisku roku 1440 Johannesem Gutenbergem mohlo v následujících stoletích dojít

k velkému rozvoji propagace v tištěných propagačních prostředcích (plakáty, letáky, inzeráty,

nabídkové seznamy). S aranžováním a nabídkou zboží v obchůdcích jsou stále častěji rozdávány

i propagační prostředky. Zboží se postupně začíná označovat značkami daného výrobce.
Česká republika vždy měla a dosud má dobrý zvuk ve světě v pořádání výstav

v aranžování. První výstava na našem území byla pořádána na zámku ve Veltrusech roku 1754.

Významnou výstavou byla výstava v Praze v Klementinu roku 1791, která byla vůbec první

hospodářskou výstavou na evropském kontinentě. Známá je hospodářská a společenská výstava
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v Praze roku 1891, která se stala přehlídkou tehdejšího českého průmyslu a podnikavosti. První

mezinárodní veletrh se uskutečnil v Praze v roce 1919.
Významným rokem pro aranžéry byl rok 1927 se soutěží výkladních skříní a vznikem

prvního Reklamního klubu. Členové klubu poukazovali na důležitost reklamy, začali pořádat

přednášky, školení, vydávat odbornou literaturu. Minimální propagace byla v době první a druhé

světové války. Průmysl se soustředil na výrobu zbraní, vojenského ošacení a konzervovaných

potravin.
Roku 1953 vznikají propagační střediska – aranžovny. Od roku 1957 se objevuje propagace

v televizi a o rok později, pravidelně, propagační vysílání v rozhlase. Jiný charakter měla

propagace a reklama u státních podniků. Jiný má v soukromém sektoru.
V současné době výkladní skříně „ubývají“, propagace se přenáší do interiérů prodejen

a nákupních center. Široká škála propagačních prostředků vyráběných v reklamních agenturách

zajišťuje propagaci zboží, služeb, obchodu, výrobce. Neodmyslitelná je reklama v televizi
a médiích. Hezky upravená výkladní skříň je ozdobou našich ulic a stále velmi důležitým

propagačním prostředkem s mnoha významy. Aranžér aranžováním a nabídkou zboží nepřímo

působí na zákazníky.
2.2 Obor aranžér

Jak postupovat při úpravě výkladních skříní, výstavy a expozice se žáci učí v tříletém

učebním oboru ARANŽÉR 66-52-H/01. Na obor jsou přijímáni po splnění povinné školní

docházky a lékařského posudku o způsobilosti. Zájem o obor projevují z důvodu blízkosti školy,

slabého prospěchu na základní škole, přání rodičů. K oboru získávají většinou vztah až během

studia. Ve školním roce 2020/2021 máme ve škole jeden první ročník s 22 žáky, jeden druhý s 28

žáky a jeden třetí ročník s 22 žáky.
Výuka probíhá v týdenních cyklech teorie a praxe, a to po celou dobu studia. Uspořádání

učiva je cyklické. Během studia je učivo probíráno v různé šířce a hloubce vždy od jednoduššího


[…]

3) Samotné válečkování nejlépe úhlopříčně, nátěr vytváří jemnou strukturu
4) Schnutí
5) Druhý nátěr hustší barvou
6) Důkladné vymytí válečku
Tupování
Tupovat můžeme houbičkou nebo kulatým štětcem s krátkými štětinami. Tupování provádíme

hustší barvou, lehkými údery se vzdálenostmi dle našeho záměru. U rovnoměrně natupované

plochy tupujeme i několikrát přes sebe. Tupovat můžeme také přes šablonu. Tupovat začínáme

vždy od nejsvětlejší po netmavší barvu. Po skončení práce důkladně umyjeme pomůcky a nářadí.
Tupovat můžeme různý materiál (slabší však z obou stran).

Obr. 14

Stříkání
Jedná se o rozprašování barvy – na menší plochy fixírkou na větší stříkací pistolí. Pistole jsou

různé velikosti s různým obsahem nádrže. Barvu používáme řídkou, přecezenou přes hustou

tkaninu, aby nedošlo k ucpání trysky. Důležité je dodržovat při nanášení barvy stále stejnou
vzdálenost, aby barva nestékala a nevytvářela tmavší mapy. Výhodou této techniky je rychlost

provedení, rychlejší schnutí. Při stříkání musíme dobře zakrýt okolí (z důvodu rozprašování

barvy). Pracujeme v čistém prostředí s ochrannými pomůckami. Po skončení práce musíme

nádržku i trysku dobře vymýt.
Šablonování
Tuto techniku můžeme používat, potřebujeme-li vetší množství stejných prvků.
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Postup práce:
1) Návrh, překreslení
2) Výroba šablon z pevnějšího kartonu
3) Impregnace okrajů
4) Každá barva má svoji šablonu
5) Naznačení orientačních bodů důležitých při výměně šablon
6) Nanášení husté barvy od nejsvětlejší po nejtmavší
7) Proschnutí
Pokud jsme pracovali správně, obrázek hezky navazuje (bez mezer).

 Po administrativě, zopakování teorie odborných předmětů jsme přistoupili se žáky

k přípravě materiálu a nářadí.
 Prvním úkolem bude natírání savé rovné plochy A2 plochým štětcem. Žák si vybere jednu

barvu, kterou dostatečně zamíchá. Pak natře karton jedním směrem, například svisle.

Po zaschnutí druhým = vodorovně. Práci nechává dostatečně proschnout. Po zaschnutí

zatíží z důvodu vyrovnání plochy.
 Druhým úkolem bude tupování plochy A3 houbičkou ve třech barevných odstínech.

Formát na šířku v horní části natupuje světle modře. Středový pruh přibližně deseti

centimetrové výšky středně modrou hustší barvou. Dolní pruh tmavě modře. Plochu žáci

nechávají důkladně proschnout a opět zatíží.
 Zhodnocení dne, příprava na následující praxi.
 Úklid.

VÝSLEDKY OVĚŘENÍ VE VÝUCE
Teoretické učivo žáci zvládli dobře. Přípravu formátu A2 z kartónů museli žáci zvládnout

samostatně. Ověřit si v tabulce přesné rozměry A2 naměřit a většími nůžkami rozstříhat.
Míchání barev je u žáků prvního ročníků trochu alchymie. Přilévání, odlévání vody či barvy
do řádné hustoty. Natírání štětcem bylo u všech žáků zdařilé. Tupování, kde úkolem bylo

postupně v pruzích přecházet od nejsvětlejší po nejtmavší barvu, se u některých žáků nezdařilo.

V budoucnu budou mít možnost opravy.
REFLEXE
Nanášení barvy štětcem a válečkem je obtížnější ve větších plochách. Žáci třetího ročníku jsou

schopni vymalovat učebnu či dílnu samostatně
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4 ZÁVĚR
Učební obor aranžér je v současné době vyučován na mnoha školách po celém území ČR. Školy

mají podobné zaměření oborů, nebo zcela odlišné, jako je tomu na naší škole – SOU – stavební.

Cíl u všech profesních oborů je ale stejný – manuální zručnost, dovednost. Při zamyšlení mají
i mnohé mezioborové vztahy. Mně osobně se osvědčila spolupráce aranžér – truhlář, například na

dřevěné rámy vyrobené truhláři napínáme látku.
Řada žáků, kteří se do oboru vzdělání Aranžér hlásí, mají přesnou představu o oboru a výtvarná

a tvůrčí činnost je baví. Někteří žáci se však hlásí na základě svých špatných školních výsledků

na ZŠ. Tím se oproti minulým letům skladba žáků změnila.
Dle mého názoru je velmi důležitý kolektiv ve třídách. Pokud je vyvážený a převládá zájem
a „chuť“ má učitel velkou výhodu. U kolektivu s nezájmem musí učitel neustále žáky motivovat

a aktivovat. Pro vyučujícího je důležité dbát na soustavnou činnost žáků, podstatné je mít vždy

připravenou náhradní práci a materiál pro žáky, kteří pracují rychleji. Má zkušenost je, že po

prvních pracovních úspěších a tím i hezkých známkách se zájem o obor zvyšuje. Také věkové

„dozrání“ žáků vede ke kvalitnějším výsledkům.
Při ověřování navržených metod a postupů metodických listů v praxi jsem došla k názoru, že

podpůrné výukové materiály a metody jsou v prvním ročníku velmi důležité. Žáci je oceňují.

Reagují kladně na ofocené metodické listy, které žákům rozdávám jednotlivě a ti si je zakládají

do desek. Obsah učiva je pak stejný jako v zápiscích z teorie a tím si žáci učivo lépe zafixují.
Musím pochválit skupinu, kde jsem své šetření prováděla. Byli pozorní, úkoly plnili se zájmem,

efektivně. Atmosféra byla přátelská. „To vše je také důvod, proč mám dlouhodobě tuto práci

ráda“.
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