## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

**Jméno a příjmení studenta:** Ilona Priknerová
**Identifikační číslo studenta:** 25396923

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
**ID studia:** 586382

**Název práce:** Výuka učebního oboru aranžér
**Pracoviště práce:** Katedra pedagogiky (41-KPG)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Helena Marinková, Ph.D.
**Oponent(i):** PhDr. Martin Čapek Adamec, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 09.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha
**Termín:** řádný

**Hlasování komise:** Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

**Průběh obhajoby:** Studentka představila strukturu a hlavní části své kvalifikační práce, podrobně vyložila závěry, k nimž dospěla. Následně byly předneseny hlavní body posudku vedoucího práce a posudku oponenta. Studentka na položené otázky a připomínky reagovala. Následně zodpověděla dotazy členů komise. Komise zhodnotila vystupování a reakce studentky jako adekvátní. Všichni přítomní členové komise hlasovali o výsledku a s přihlédnutím k posudkům vedoucího a oponenta se shodli na hodnocení známkou výborně.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** PhDr. Michal Zvírotsky, Ph.D. ....

**Členové komise:** Mgr. Magdalena Richterová .....
PhDr. Alena Thorovská .....